„Utraque ut possis aeris cognoscere formam (= *χαρακίηρα*).

v. 526 omnes editores, ‚vultum‘ quod C praebet vel ‚vultu‘, quod in ceteris mss. legitur, retinuerunt. Illud vero omnibus perspicuum

sit, ignem lapidis, si ‚in madentes flammās effluerit‘, ‚vultum perdere‘. Longe enim alius vultus lapidis compacti ac liquefacti est. Emendandum igitur: ‚nec multum perdidit ignis‘.

In sequentibus versibus omnes editores haeserunt; velim recipias hanc meam coniecturam:

Quin etiam extra si vultum calor ipse revellit,

Udove aut aevost putris magis ille magisque,

Una operis facies eademque, per omnia perstat.

Sententia haec est: Vultus ille quidem lapidis non solum calore sed etiam humore aut longa annorum serie mutari potest. Sed caloris, aquae, aevi opus idem valet: nam ne hilum quidem ipsius lapidis elementa, ut Lucretiano verbo utar, mutant: lapis per omnia illa opera perstat.

v. 528 Baehrensius recte ‚aevost‘ scripsit. cf. Lucr. V, 306

Denique non lapides quōque vinci cernis ab aevo,

Non altas turris ruere et putrescere saxa?

XXVII. v. 568 iam recte emendavit Waglerus (l. c. p. 23 sq.) ‚incendi vis vincit maxima saxa‘. Sed v. 569 legendum esse ‚magnificos lapides (= muros)‘ idque de moenibus Thebarum interpretandum esse (l. c. p. 28) mihi persuadere non potuit. Nam non solum moenia Thebarum spectaturi proficiscebantur homines curiosi, sed etiam alia visu digna in capite Boeotiae oculos Romanorum advertebant (cf. r. 577 et 578). Jam vero non Thebas solas a Romanis petitas poeta narrat, sed et Spartam, Athenas, Troiam, alias urbes, clarorum artificum tabellis signisve celebres.

Codices praebent ‚laudes‘, quod male defendebat Ellisius l. c. XVI, p. 311) cum coll. Verg. georg. II, 174 diceret ‚glories i. e. monuments which have become famous in the world for their magnificence‘. Equidem haud scio an nemini haec interpretatio probetur; mallem cum Wernsdorffo ‚magnificas urbes‘ scribere. cf. Ov. Pont. II, 10, 21

Te duce magnificas Asiae perspeximus urbes.

XXVIII. v. 581 in omnibus editionibus ita scriptus invenitur:

Et sacer in bellum numerus, sua turba regenti.

Olim haec conieci:

‚Acer et in bellum numerus‘<sup>1)</sup> maxime eo adductus, ut ‚acer‘ scriberem, quod etiam v. 392 Helmstadiensis ‚sacris‘ praebet pro ‚acris‘.

Sed nunc mss. verba servanda mihi videntur, cum intellexerim ‚numerum‘ hoc loco nihil aliud significare quam ‚rythmum‘. cf. Aetn. v. 38 ‚numerosa in verbera‘ Verg. Aen. VII, 698;

lbant aequati numero regemque canebant.

Quis vero illud ignorat, Spartiatas non ad tubae sonitum, sed ad tibiae, quae Musis erat sacra, sacrisque faciendis maxime ‚adhibebatur, cantum in bellum processisse, illisque carminibus anapaesti pedis modulo compositis, quae ἐμπαεστία vocantur, ad virtutem fortitudinemque inflammatos esse?

<sup>1)</sup> numerus = Schar; cf. Cic. fam. 3, 3 ‚integrum militum numerum‘ Sall. Cat. 33, 1 ‚ex suo numero legatos mittit‘.

cf. Thuc. V, 70, Cic. Tusc. II, 16, 36, Valer. Max. II, 6, 2, Plut. inst. Lac. 16.

XXIX. v. 587 omnes mss. praebent corruptum illud ‚sedes vestra‘, in quo emendando omnes editores desudaverunt.

Hauptius scripsit:

Erigone's; edens questum Philomela canoras

Evolat in silvas;

Baehrensium etiam longius a codd. aberrans:

Erigone, es et quae stirpem Philomela canoris

Invocat in silvis.

Male uterque ‚evocat‘ mutavit,<sup>1)</sup> quod verbum Vergilius duobus locis eisque de inferis excitandis usurpat (Aen. IV, 242, VI, 749).

Equidem illum versum ita restituo:

Erigone's; sed Ityn vestra en Philomela canoris

Evocat in silvis; et tu, soror, hospita tectis

Acciperis, solus Tereus ferus exsulat agris.

cf. Cul. 252; Soph. El. 148, Aesch. Ag. 1140, Eur. fr. 775, 21

‚Sed‘ (v. 587) apte positum est; cum enim Erigone propter pietatem in siderum numero habeatur, Philomela misere propter scelus in silvis degit. ‚Vestra‘ haud eiciendum est; poeta enim apostropha usus Athenas alloquitur.

XXX. v. 595 rectissime iam Scaligerus emendaverat, cum scriberet ‚rorantes arte‘. Recentiores vero, cum ignorarent hoc loco poetam Lucr. IV, 790 ‚arte madent simulacra‘ expressisse, inanem laborem susceperunt. Atque Hauptius (opusc. II p. 165 sqq.) plurimis exemplis allatis haud eleganter coniecit ‚rorantes patre‘ id quod Munro secutus est. Baehrensium coll. Ov. trist. II, 528 et fast. IV, 131, ut mihi videtur, adductus est, ut ‚rorantes matre‘ poneret, quod iam Waglerus refutavit (l. c. p. 29). Ille ipse, nimium a codd. lectione recedens ‚manantes rore‘ coniecit.

XXXI. v. 598 Baehrensium Joannem Schraderum et Hauptium (op. II, p. 165) secutus ‚gloria vacca Myronis‘ scripsit, cui coniecturae longe praefero mss. ‚gloria viva Myronis‘. ‚Gloria‘ enim hoc loco substantivum concretum est = Ruhmeswerk. cf. Plaut. truc. 877; Tac. annal. II, 88; III, 45.

Si quid mutandum est, haec mea coniectura haud displiceat: ‚nunc aera et viva Myronis‘. Poeta enim, cum antea Graiorum artificum tabellas, quas spectaturi Romani difficillima et periculosissima itinera faciebant — Apellis Coam Venerem anadyomenen, Timomachi Byzantini Medeam, Timanthis Iphigeniam — dilucida oratione enumerasset, nunc etiam signa memorat. Et cum plures tabulas laudasset, universa Myronis aera, non solam buculam celebrat, ut Ov. art. am. III, 219.

‚Aera‘ nil aliud nisi signa aënea esse satis demonstratur Hor. ep. I, 6, 17; II, 1, 240.